

K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Dziś: Tymoteusza, Jutro: Heleny. M.p. Piątek, 21 maja 1943 r. Nr. 250.

W basenie śródziemnomorskim ZNÓW CIĘŻKA KŁĘSKA LOTNICTWA OSI

London, 20.V. Siły powietrzne brytyjsko-amerykańskie, prowadzące ofensywę przeciwko zewnętrzny linii obronny Włoch, zadają znowu dotkliwy cios lotnictwu niemiecko-włoskiemu: kosztem 4-ech aparatów sprzymierzonych zniszczone w ciągu ubiegłej doby 74 maszyny osi. W czasie nalotów na Sycylię i Sardinie zniszczonych zostało na lotniskach 45 aparatów niemieckich i włoskich, w walkach powietrznych zaś zestrzelono 29 maszyn. Na Sardynii średnie bombowce amerykańskie dokonały wielkiego nalotu na lotnisko Elmas w pobliżu Cagliari; w czasie tego ataku stracono 18 maszyn niemieckich. Amerykańskie "fortece latające" bombardowały lotnisko Milo pod Trapani na Sycylii. Bombowce amerykańskie zaatakowały zostały przez formację 50-u myśliwców n-pla, z których 10 po krótkiej walce runęło do morza.

London, 20.V. Samoloty z Malty bombardowały linie komunikacyjne na Sycylii, oraz żeglugę u wybrzeży wyspy. Wszystkie samoloty powróciły do swych baz.

London, 20.V. Coraz silniejsza ofensywa sprzymierzonych w basenie śródziemnomorskim wywołuje nadal wielkie zaniepokojenie we Włoszech. Agencja niemiecka "Transocean" pisze, że prasa włoska uważa te działania za wstęp do inwazji. Ilustracją nastrojów ludności włoskiej może być fakt coraz większej ilości wyroków za szerzenie paniki w czasie bombardowań. Specjalny trybunał dla obrony narodowej skazał ostatnio jednego z mieszkańców Neapolu na 10 lat więzienia i 15 tys. lirów grzywny za tego rodzaju przestępstwo.

NALOTY NA BERLIN, KILONIE I FLENSBURG

London, 20.V. Wczoraj za dnia ciężkie bombowce amerykańskie, działające z baz w W. Brytanii, dokonały nalotów na stocznie niemieckich okrętów podwodnych w Kilonii i Flensburgu. W obu portach wywołano wielkie pożary. Nowy dziesięciopiętrowy bombowce brytyjskie typu "Mesquite" dokonały nalotu na Berlin, inne eskadry bombardowały obiekty niemieckie w zachodniej Europie. Przedmiotem nalotów były m.in. lotniska we Francji, linie kolejowe w północnej Francji i Belgii, oraz statki u wybrzeży Europy zachodniej. Z działań tych powróciły wszystkie samoloty.

6 LATA POTRWA NAPRAWA ZERWANYCH TAM

London, 20.V. Wylew w Zagłębiu Ruhry przybiera coraz większe rozmiary. Wody zalały już teren około 100 km, od zniszczonej zapory Möhne i ponad 80 km, od zapory Eder. Jeden z brytyjskich rzeczoznawców zapór wodnych, specjalista o światowej sławie, stwierdził, że naprawa zniszczonych tam w Zagłębiu Ruhry zajmie okres czasu do 2-ech lat. Setki robotników przystąpić muszą natychmiast do usuwania z największą ostrożnością szczątków rozbitych konstrukcyj dla ustalenia przez specjalistów, gdzie kończą się pęknięcia, wywołane bombardowaniem. Fabryki, korzystające bezpośrednio lub pośrednio z energii wodnej, będą mogły czerpać ją w połowie r. 1945.

London, 20.V. Szkody, jakie wyrządziła powódź w mieście Kassel, dadzą się dotkliwie odczuć Niemcom na odcinku wojny morskiej. W Kassel znajdują się bowiem wielkie zakłady, produkujące silniki i części do okrętów podwodnych.

JAPONCZYCY OTOCZENI NA WYSPIE ATTU

London, 20.V. Radiostacja w Tokio ogłosiła wiadomość, że wojska japońskie zmuszone zostały do opuszczenia najważniejszych stanowisk na wyspie Attu. Weześniejsze doniesienia amerykańskie podawały, że dwie kolumny amerykańskie połączyły się i zdobyły ważne przejście górskie.

London, 21.V. Według ostatnich wiadomości garnizon japoński na wyspie Attu otoczony został całkowicie w jednym z portów. Japonczycy stracili już około 2/3 swych sił, resztę zaś skoncentrowali w tym porcie, który bombardowany jest przez marynarkę brytyjską od strony morza, przez lotnictwo z powietrza i przez wojska amerykańskie od strony lądu.

WYBUDANE NATARCIA NIEMIECKIE W ROSJI

London, 21.V. Na froncie wschodnim zacięte walki toczyły się w rejonie rzeki Kuban, gdzie wojska sowieckie odparły dwukierunkowe przeciwnatarcie niemieckie, trwające całą dobę. Również na płn. wschód od Nowo rosyjska przeciwnatarcie niemieckie zakończyło się niepowodzeniem. Z Moskwy donoszą, że sowiecki oddział szturmowy wdarł się do niemieckiej kwatery głównej na płn. zachodnim od

cinku frontu i wziął do nieweli kilku wyższych oficerów. Inne doniesienia podają, że w ręce sowieckie wpadły ważne plany operacyjne Niemców.

Londyn, 21.V. Na pld. zachód od Lenin gradu Niemcy wdarli się klinem w stanowiska sowieckie, następnie jednak zostali wyparci. W zagłębiu Donieckim udatarniono nowe próby niemieckie sforsowania rzeki Doniec w rejonie Izjum. Wojska sowieckie wzmocniły tam swój przyczółek na zachodnim brzegu rzeki.

Niemców niepokoi

KONCENTRACJA FLOTY W GIBRALTARZE

Londyn, 21.V. W Berlinie ogłoszono wiadomości z Madrytu, że ogromne konwoje sprzymierzonych przybyły do Gibraltaru. Znajdować się tam mają w tej chwili 72 statki-cysterny, statki zapatrzeniowe i transportowe. Te same doniesienia podają, że w pobliżu Gibraltaru skoncentrowane zostały wielkie siły marynarki wojennej W. Brytanii, wśród nich lotniskowce i okęty liniowce.

NABOŻEŃSTWO DZIĘKCZYNNIE W LONDYNIE

Londyn, 21.V. Król i królowa Anglii wzięli udział w nabożeństwie dziękczynnym, jakie odbyło się w katedrze św. Pawła w Londynie z okazji zwycięstwa w Tunisie. Na nabożeństwie obecny był Prezydent Raczkiewicz i Nacz. Wódz gen. Sikorski.

PRZEMÓWIENIE MIN. EDENA

Londyn, 20.V. Min. spraw zagranicznych Eden, omawiając dzisiaj sytuację wojenną, zapowiedział dalsze wzmożenie ofensywy powietrznej sprzymierzonych, zapewniając także, że lotnictwo sprzymierzonych "nie zapomni" również o Mussolinim. Niemcy bombardowane będą w dalszym ciągu dniem i nocą ze wszystkich stron dopóki wojna nie zostanie wygrana. Mówiąc o zwycięstwie w Tunisie, Eden stwierdził, że Niemcy i Włosi od chwili uderzenia sprzymierzonych pod El Alamein i lądowania w Afryce stracili 41 okrętów wojennych, w tym 2 krążowniki i 24 okręty podwodne, pół mil. ton żeglugi handlowej, zniszczonej zupełnie, 200 tys. ton uszkodzonej i 1000 samolotów. W zakończeniu swego przemówienia min. Eden powiedział: "Nie powinniśmy nigdy zapomnieć, że weszliśmy do wojny z własnej nieprzymuszonej woli, by dotrzymać słowa, danego Polsce. Zśród wszystkich państw walczących jesteśmy jedynym krajem, który kierował się takimi względami. Jesteśmy w wojnie, bo wiemy, że traktaty muszą być szanowane, a umowy dotrzymywane, jeżeli ma zapanować pokój!"

NARADY W WASZYNGTONIE

Londyn, 20.V. Prezydent Roosevelt i premier Churchill odbyli dziś konferencję z udziałem przedstawicieli

sztabów amerykańskiego i brytyjskiego. Następnie Roosevelt, Churchill i premier kanadyjski MacKenzie uczestniczyli w posiedzeniu rady wojennej Pacyfiku.

PO PRZEMÓWIENIU CHURCHILLA

Londyn, 20.V. Prasa amerykańska pełna jest entuzjazmu w związku z mową Churchilla. Dzienniki podkreślają momenty, dotyczące współpracy brytyjsko-amerykańskiej, stwierdzając, że Churchill dał najbardziej przejrzysty obraz sytuacji, który niewątpliwie nie doda otuchy Niemcom. Dzienniki londyńskie zwracają specjalną uwagę na końcowy ustęp mowy Churchilla, gdzie wskazuje on na niebezpieczeństwo przedłużania wojny.

WIEŚCI Z KRAJU

Londyn, 20.V. Prasa szwedzka zamieszcza szereg wiadomości o dalszym wzroście oporu w Polsce. W okręgu Łódzkim polskie oddziały bojowe rozwijają coraz szerszą działalność. Na linii Rypin-Sierpe oddział bojowy wykołoił pociąg, wiozący wojsko, na linii Rypin-Brodzica zniszczono pociąg towarowy. Na linii kolejowej do Lwowa zawieszony został ruch z powodu licznych aktów sabotażu na odcinku Mielec-Tarnobrzeg. Z więzienia w Mielcu polski oddział bojowy uwolnił 26-u więźniów politycznych. Niemieckie ekspedycje karne w powiecie tarnobrzeskim napotkały na zbrojny opór.

TEROR NIEMIECKI W JUGOSŁAWII

Londyn, 20.V. Berlin ogłosił oficjalnie, że za zabicie 2 oficerów niemieckich rozstrzelano w Belgradzie 400-u zakładników. Do Jugosławii skierowane zostały nowe wojska niemieckie i włoskie dla walki z powstańcami.

Z okazji przypadającego w dniu 3 czerwca 1943 r. święta pułkowego 36 pułku piechoty Legii Akademickiej - odbędzie się w kaplicy m.p.D-twa Bazy i Etapów Armii dn. 2 czerwca o godz. 8 msza św. za dusze poległych oficerów i szeregowych pułku, na którą zaprasza grono oficerów, którym w różnym czasie przypadł zaszczytny udział pełnienia służby w 36 p.p.L.A.

BAGDAD NADAJE DZIŚ NA FALI 42,3 m.

godz. 19.-19.20: 1/Dziennik radiowy, 2/"Powojenne gospodarstwo Polski" w opracowaniu St. Zarzowskiego, 3/Muzyka i piosenka.

KOMUNIKAT METEOROLOGICZNY NA 21.V.

Temperatura najwyższa w dn. 20.V. plus 35°C., temper. w dn. 21.V. godz. 8: plus 29°C., ciśnienie: 731 mm., wilgotność: 65%. Przewidywana pogoda: pogodnie.